
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N 00868 DEL 10.09.2018 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO-PATRIMONIALE 
 

 
 

OGGETTO: “Fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Elettrogeni e relativi collegamenti a servizio 
del Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo”. Approvazione Atti.  
CIG: Z831CC887A 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo 

De Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 

Si attesta che la spesa di € 21.886,80 (ogni onere incluso), è stata annotata sul conto n. 502.2.116 
del Bilancio 2018. 

 
 
Il Responsabile del procedimento      Il Direttore dell’U.O.C. 
Sig./a  

 
 
 

 
 
 
 

PROP. 1238 
 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale  
 
 

PREMESSO 
 
Che questa Azienda con determina n. 278 dell’8 marzo 2017 affidava all’Ing. Vincenzo Di Voto 

l’Incarico relativo alle Attività Tecniche-Professionali (progettazione, DL, Coordinatore Sicurezza) 

propedeutiche  alla fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Elettrogeni e relativi collegamenti 

(compreso il collegamento all’alimentazione di sicurezza per il piano seminterrato, gli ambulatori 

del piano terra e del primo piano, i locali degenza del primo piano) a servizio del Padiglione di 

Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo, presso il quale sono operativi i Reparti di 

Medicina Nucleare, Dermatologia Oncologica, Oculistica, Allergologia e sale Operatorie destinate a 

Oculistica e Dermatologia; 

 

Che successivamente all’affidamento di cui sopra, a causa delle succitate progressive installazioni 

di grandi attrezzature elettromedicali, si è reso necessario richiedere la progettazione di n. 2 

GG.EE. di potenza maggiore (con aumentate linee di collegamento e ulteriori lavorazioni edilizie ed 

affini funzionali ai lavori da eseguire) oltre che la presentazione della pratica di Prevenzione 

incendi presso i Vigili del Fuoco di Cosenza non prevista nella determina di incarico, la redazione 

del Piano di Sicurezza e di Coordinamento (PSC) e la verifica, su richiesta del Direttore Sanitario di 

Presidio e dell’UOC di Prevenzione e Protezione Ambientale, di tutti i carichi elettrici attuali e 

futuri per inserire nella sezione Preferenziale le utenze di CDZ della Radioterapia dopo una fase di 

registrazione e valutazione dei carichi assorbiti, il tutto con conseguente maggiore attività 

professionale. 

 

Che a seguito della trasmissione degli elaborati progettuali, si è proceduto alla validazione del 

progetto redatto dall’Ing. Di Voto che prevede il potenziamento della Sezione Preferenziale, 

mediante l’installazione di n. 2 gruppi elettrogeni, della Cabina di Trasformazione MT/BT a servizio 

del nuovo Padiglione di Dermatologia Oncologica, ma anche del Reparto di Radioterapia del P.O. 

Mariano Santo, compresa altresì la riqualificazione edilizia del vetusto locale Gruppi Elettrogeni; 

 

Che in ragione dei motivi sopra esposti, occorre, tra l’altro, prendere atto della rimodulazione della 

parcella dell’ing. Di Voto nella misura indicata nel Quadro Economico, qui di seguito riportato: 

 

A) LAVORI A CORPO:       

Importo dei lavori a base d’asta      € 334.932,00 

Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso                                  €     6.698,64 

A)     IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI "A"                         € 341.630,64 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Art.113 D.Lgs. 50/2016 - (2%)      €     6.832,61 

Spese tecniche e contributi previdenziali                                  €   17.940,00 

Iva su spese tecniche e contributi (22%)                                    €     3.946,80 

Iva sui lavori (22%)                                                                     €   75.158,74 

Lavori in economia a presentazione fattura                              €     1.852,88 



Imprevisti         €     7.493,13 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"    € 113.224,16 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)                € 454.854,80 

 

 

Che, pertanto, con il presente atto si rende necessario approvare il progetto esecutivo redatto 

dall’ing. Di Voto avente ad oggetto “ Fornitura e posa in opera di n. 2 gruppi elettrogeni e relativi 

collegamenti a servizio del Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo” gli 

elaborati progettuali ad esso correlati e il quadro economico sopra riportato; 

 

Che per l’appalto di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario approvato con DCA 

n. 105 del 18/07/2017, assegnato dalla Regione Calabria all’ Azienda Ospedaliera di Cosenza per il 

superamento di carenze strutturali ed impiantistiche; 

 

Che per il pagamento delle prestazioni professionali dell’ing. Vincenzo Di Voto dovrà essere 

registrata la somma di € 19.032,00 ogni onere incluso, (già impegnata con determina n. 278/2017, 

inserita nei “costi“ del bilancio 2017, Reg. n. 147/2017 che per motivi contabili, a seguito del 

cambio di procedura operativa aziendale, non può essere utilizzata),  unitamente alla rimanente 

parte, pari ad € 2.854,80 ogni onere incluso, per cui si provvede, con il presente atto, alla relativa 

annotazione sul conto n. 502.2.116 del bilancio 2018, per un totale di € 21.886,80;  

 

Che per il pagamento dei servizi di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario 

approvato con DCA n. 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione calabria a questa Azienda per 

il superamento di carenze strutturali ed impiantistiche;  

 

Che la fatturazione dovrà essere inviata al codice univoco ZFBL8R; 

 

Che la presente procedura, sul sistema XPatrimony, è registrata al numero 30/2018; 
 

Che con successivo provvedimento  dell’UOC competente si provvederà all’indizione della gara per 

la Fornitura e posa in opera di n. 2 Gruppi Elettrogeni e relativi collegamenti a servizio del 

Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo ;  

 
 

CONSIDERATO 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 

Che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del p.i. Marco 

Delicato; 



Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 

 

DETERMINA 

Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Progetto, ed il relativo Quadro Economico 

in premessa riportato, redatto dall’ing. Vincenzo Di Voto avente ad oggetto: “Fornitura e posa in 

opera di n. 2 gruppi elettrogeni e relativi collegamenti a servizio del Padiglione di Dermatologia 

Oncologica del P.O. Mariano Santo”, 

 

Di dare atto che per la Procedura di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario 

approvato con DCA  n. 105 del 18/07/2017, assegnato dalla Regione Calabria a questa Azienda per 

il superamento di carenze strutturali ed impiantistiche; 

Di precisare che con successivo atto si provvederà alla indizione della relativa gara, a cura dell’UOC 

competente;  

Di precisare che per il pagamento delle prestazioni professionali dell’ing. Vincenzo Di Voto dovrà 

essere registrata la somma di € 19.032,00 ogni onere incluso, (impegnata con determina n. 

278/2017, inserita nei “costi“ del bilancio 2017, Reg. n. 147/2017 che per motivi contabili, a 

seguito del cambio di procedura operativa aziendale, non può essere utilizzata),  unitamente alla 

rimanente parte, pari ad € 2.854,80 ogni onere incluso, per cui si provvede, con il presente atto, 

alla relativa annotazione sul conto n. 502.2.116 del bilancio 2018, per un totale di € 21.886,80;  

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 

 

Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della L.R. 11/04.- 

 

Il Resp. del Procedimento                    Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo                            Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore della U.O.C.     
Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione 

 

• è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

 

• è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 

• è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 

Cosenza, lì ……………………………. 

 

               Il Direttore dell’UOC  

         Affari Generali e Assicurativi 

                                                                              (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì……………………………. 

          Il Direttore dell’UOC  

            Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                   (Dr. Vincenzo Scoti) 

 

         

                                                                            

 

SI ATTESTA 

 

• Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 

 

• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 

Cosenza, lì …………………………….   

 

          Il Direttore dell’UOC  

             Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                  (Dr. Vincenzo Scoti) 

              

 


